brutqrum animantium nullum versabatur; homo
vero tantum divinarum manuum opificium. »

Et hæc quidem laudatus hic divinus vir de pa-
radiso dissertat. Ex quibus licet animadvertenti
ediscere, creaturam ipsum esse diviniorem, et
hac corrupta natura superiorem. Nisi enim hoc
esset, non utique Adamus ille in eo commorans
exultasset et lætaretur, non utique incorruptus
in corruptibili degens beata vita frueretur. Hæc
autem ita habere, et locum illum hujusmodi esse,
et ipse magnus Basilius manifeste demonstravit,
etiam hæc dissertans: « Ita et habitaculum homi-
nis suæ propriæ manus opus fecit, locum omni
creatura excellentiorem in circumspectabili posi-
tum, tenebris inaccessum et ob sublimitatem
E maxime spectabilem; non ibi procella, non turbo,
non grando, non hiberna concretio; terra pinguis
ac mollis, irrigua aquis fecundissimis. Sed quo-
modo in conspectum tuum quæ in illa patria sunt
adducam? Quomodo ex hoc exsilio in ipsam te re-
vocem? »

Disce igitur inde, o sacrum caput, qualis naturæ
sit paradiso. Licet enim concedamus una cum
aliis omnibus, etiam ipsum oceano, qui terram
universam ambit, circumscribi, sicuti plures ar-
bitrati sunt, tamen hæc, quæ variatur, et qualibet
hora immutatur, vita, præstantiorem existima.
Nisi enim hoc esset, non utique in loco circum-
spectabili positus diceretur; non utique universa
terra sublimior; non utique semper virentibus
plantis et immortalibus exornatus. Hæc autem
ita habere, et hæc terra sublimiorem esse paradisi-
sum, etiam divinarum rerum peritus Theodoretus
indicavit ita dicens: « Ex universa igitur terra,
veluti quædam excellentem locum, in Orienti:
Deus cum elegisset Edem cognominatum, in ipso
paradiso construxit; in quo cum vellet honorare
hominem quem fecerat, eum habitare jussit. At-
tende igitur. Apparet enim inde corruptionis ex-
pertem fuisse paradiso. Nisi enim hoc esset, non
utique in ipso, cum honore afficere vellet, homi-
nem collocasset. » Et hæc de omni sancta Scrip-
tura, productum fuisse hunc corruptionis expertem
attestante. Et quid oportet multa dicere? Corrup-
tionis expertus erat paradiso; et si ambiente terram
universam, ut dicunt, oceano circumscribebatur,
debebat utique necessario generale illud diluvium
et illum una cum aliis corrumpere, ut corrup-
tionis subjectum, siquidem tunc aqua, ut Scriptura
ait, elevata est super universum quindecim cubi-
tis. Exploratum igitur est hinc, mutabili hæc vita
sublimiorem esse paradiso. Si vero hæc vita su-
perior, manifestum est esse corruptionis expertem;
si vero corruptionis expertus, necessarium omnino
est, et omnes plantas, quæ in eo sunt, corruptione
superiores esse. Si enim, ut quidam putant, cor-
ruptioni et mutationi hæc subiciebantur, et eum,
qui in mutatione positus erat, gustasse sensilem
e. b. am omnino dicendum est. Et quid opus est

multa dicere? Si corruptibilis erat paradisi, non utique divinissimus Ambrosius, et Christi martyr Justinus, turpe esse dixissent affirmare, divini Verbi inhabitantem divinitatem cum ipso iusto latrone in fluxum paradisi intrare; et beatum Paulum pariter in fluxu paradiso audisse, quæ in tertio cælo non audivit.

Sed ne huc et illuc animum tuum divide, nec alius paradisi temere ita queratur abs te. Quem enim protoplasti transgresso clausit, hunc latronis pœnitentia mirabiliter aperuit. Tunc et flammeus gladius versatilis erat vere, et ademptibus ibi transitum præbens. Simul enim latere Dominus gladium excepit, sicuti linguam aureus dicit, et simul versatilis apparuit flammeus gladius, et terga cunctis monstrabat contra faciem primum occurrens. Ne igitur in cælis paradisi alium planta, neque latronem illuc mitte. Clausum illum dimitte flammeo gladio custoditum, in quo transgressio facta est. Illuc etenim intravit latro, unde Adamus exiit. Ita inde, si oportet et parum aliquid gratificari, proverbialis ille finis de diabolo dicens: « Quod facies, illud omnino passurus es. » Prævenit enim in paradiso facere Adami furtum, sed passus est posterius sibi latronem auferri. Juxta enim Domini vocem, colligavit quidem fortis vasa, et ejus rapina fuerunt. Unde igitur Adamum exidere fecit per inobedientiam, illuc per pœnitentiam Dominus latronem introduxit. Ne ulterius igitur dubita. Neque rationationibus irrationabilibus iuhærens enuntiatione, non mentione, puta latronem paradisi esse habitatorum, et crede aurea verba fundenti præ aliis Joanni, in Oratione in magna Parasceven de his ita disserenti: « Duo hodie miracula Dominus actiones vocavit, et paradisi aperuit, et latronem in eum hodie induxit. » Attende igitur, bis enim hodie dicens ostendit manifeste ita vere a latrone paradisi inventum fuisse, ut vere ipsum Adamus perdidit.

Ex tunc igitur sine ullo impedimento justus in ipsum paradisi introducitur. Neque enim ad latronem tantum, sed etiam ad omnem sancti animam confirmata est divina vox dicens: « Hodie mecum eris in paradiso. » Nec propterea mirare. Sicut enim antiqua illa maledictio ad ipsum quidem primum hominem amandata est: « Terra enim, inquit, es, et in terram revertetur; » sed pariter cum inde initium accepisset in universum nostrum genus concessit; ita et in paradisi inducens divina vox, ab ipso latrone exordium sumit; per ipsum vero in omnem sancti animam pertransit; et sicuti non enuntiatio fuere tantum illa quæ contra Adamum gesta sunt, sed sermonem flagellum consecutum est; ita non sermonem quidem nudi tantum hæc profecto quæ cum latrone gesta sunt. Si enim hoc censeamus, et injustus utique justus Deus reperitur, siquidem Adamum, cum